



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ  
Av. da Universidade, 2853, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-181  
Telefone: 853366-7361 e Fax: @fax\_unidade@ - http://ufc.br/

## TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23067.050425/2020-42

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, com CNPJ/MF de nº 07.272.636/0001/31, situada à Avenida da Universidade, 2853, bairro de Benfica, nesta Cidade de Fortaleza-CE, neste ato, representada pelo Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. Almir Bittencourt da Silva, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 60/2018, objeto do Processo nº 23067.027038/2018-98, para alterar o Plano de Aplicação presente no Plano de Trabalho.

I. – Ficam convalidados os atos praticados pela PROFESSOR JOSÉ MARCOS SASAKI, SIAPE nº 1166104, Departamento de Física, na qualidade de Coordenador do Projeto "Serviços de Análises de materiais pelas técnicas de difração (DRX) e fluorescência de raios X (FRX)", Processo SEI Nº 23067.027038/2018-98, firmado com a FUNDAÇÃO DE APOIO ASTEF, que tem como objetivo dar apoio administrativo e financeiro ao projeto.

II.- Apostila-se o Contrato, objeto do Processo Administrativo nº 23067.027038/2018-98, para alterar o Plano de Aplicação presente no Plano de Trabalho, conforme a informação subscrita pelo Coordenador do Projeto.

Especificação da Despesa	Unidade	Qde	Tempo	Valor Unitário	Valor Total	Remaneja	Aloca	Valor Total após remanejamento
<b>Estágio</b>								
Estágio	Mês	1	24	R\$ 640,00	R\$ 15.360,00	-R\$ 15.360,00		R\$ -
Estágio	Mês	1	24	R\$ 640,00	R\$ 15.360,00	-R\$ 15.360,00		R\$ -
<b>Serviços de Terceiros Pessoa Física (Coordenação, Professores, serviços esporádicos)</b>								
Serviços de Pessoa Física	V/B	1	1	R\$ 72.000,00	R\$ 72.000,00	-R\$ 10.000,00		R\$ 62.000,00
Encargos Sociais (INSS PATRONAL)		1	1	R\$ 14.400,00	R\$ 14.400,00	-R\$ 2.000,00		R\$ 12.400,00
Diárias	Unidade	1	50	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00	-R\$ 9.600,00		R\$ 6.400,00
<b>Passagens Aéreas</b>								
Passagens Nacionais	Unidade	1	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00			R\$ 6.000,00
Hospedagem	Unidade	1	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00	-R\$ 9.930,00		R\$ 2.570,00
<b>Material de Consumo Nacional</b>								
Material de Escritório	Unidade	24	N/A	R\$ 300,00	R\$ 7.200,00		R\$ 114,00	R\$ 7.314,00
Material de Laboratório	V/B	1	N/A	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00			R\$ 55.000,00
Peças de Manutenção	V/B	1	N/A	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00			R\$ 10.000,00
Peças de reposição Bomba Vacuo Ulvac	Unidade	1	N/A	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	-R\$ 5.750,00		R\$ 4.250,00
Tubos de Raio X para Difratormetro Xpert Propan	Unidade	1	N/A	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00			R\$ 20.000,00
Cabo de Alta tensão para Difratormetro							R\$ 40.720,00	R\$ 40.720,00
Gases (P10, H2,O2, N2)							R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
Reagentes Químicos							R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
Peças de Reposição do Chiller (Refrigerador de Água) para os 02 Difratormetros							R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00
<b>Equipamentos (Maquinas, Equipamentos, Ferramentas, Utensílios e Outros)</b>								
Medidor de PH	Unidade	1	N/A	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00			R\$ 1.200,00
Controlador de temperatura para Forno	Unidade	1	N/A	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			R\$ 2.000,00
Furadeira/Parafusadeira	Unidade	1	N/A	R\$ 900,00	R\$ 900,00			R\$ 900,00
Capela de Exaustão	Unidade	1	N/A	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00			R\$ 4.000,00
Desumidificador	Unidade	1	N/A	R\$ 500,00	R\$ 500,00		R\$ 1.600,00	R\$ 2.100,00
Condicionador de AR 24.000 BTUS	Unidade	1	N/A	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00		R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
Impressora Multifuncional	Unidade	1	N/A	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			R\$ 2.000,00
Projektor	Unidade	1	N/A	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00			R\$ 3.000,00
Computadores	Unidade	1	N/A	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00			R\$ 3.000,00
Mobilíario	V/B	1	N/A	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	-R\$ 2.970,00		R\$ 5.030,00
Prensa Hidráulica da Bancada Vaneox 25T-Importado	Unidade	1	N/A	R\$ 40.530,00	R\$ 40.530,00			R\$ 40.530,00
Nobreak							R\$ 1.198,00	R\$ 1.198,00
Cilindro de Gás							R\$ 1.772,00	R\$ 1.772,00
Chiller (Refrigeração de água)							R\$ 46.403,37	R\$ 46.403,37
<b>Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica</b>								
Manutenção de Equipamentos	V/B	1	N/A	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00		R\$ 12.000,00	R\$ 32.000,00
Serviços de Coleta - Fretes	V/B	1	N/A	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00			R\$ 4.800,00
Inscrição em Congresso	V/B	1	N/A	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00			R\$ 3.000,00
Inscrição em Curso	V/B	1	N/A	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	-R\$ 2.000,00		
Despesas de Importação	Unidade	1	N/A	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00			R\$ 10.000,00
Confecção de Autoclave							R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Serviços Técnicos de Microscopia Eletrônica (SEM, TEM E HRTEM)							R\$ 12.220,79	R\$ 12.220,79
Serviços de Análises Físico/Químico							R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
<b>Custeio</b>								
Correios	V/B	1	N/A	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	-R\$ 4.637,00		R\$ 363,00
Custeio de Comunicação	V/B	1	N/A	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	-R\$ 29.970,00		R\$ 30,00
Custeio de Deslocamento	V/B	24	N/A	R\$ 500,00	R\$ 12.000,00	-R\$ 12.000,00		
<b>Encargos Operacionais</b>								
Ressarcimento UFC				R\$ 32.622,00	R\$ 32.622,00			R\$ 32.622,00
DOA - Fundação				R\$ 32.700,00	R\$ 32.700,00			R\$ 32.700,00
ISS				R\$ 24.951,16	R\$ 24.951,16	-R\$ 24.951,16		
<b>TOTAL DO PROJETO</b>					<b>R\$ 499.023,16</b>	<b>-R\$ 144.528,16</b>	<b>R\$ 144.528,16</b>	<b>R\$ 499.023,16</b>

**Prof. Almir Bittencourt da Silva**  
*Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFC*

---



Documento assinado eletronicamente por **ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, Pró-Reitor de Planejamento e Administração**, em 19/05/2021, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ufc.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **1953043** e o código CRC **FC7A23FF**.

---